

广东通宇通讯股份有限公司 2019 年度业绩快报

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏。

特别提示：

本公告所载2019年度的财务数据仅为初步核算数据，已经公司内部审计部门审计，未经会计师事务所审计，与年度报告中披露的最终数据可能存在差异，请投资者注意投资风险。

一、年度主要财务数据和指标

单位：人民币元

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度
营业总收入	1,671,704,557.47	1,264,853,046.52	32.17%
营业利润	49,871,643.36	67,440,005.00	-26.05%
利润总额	44,257,396.05	63,790,396.66	-30.62%
归属于上市公司股东的净利润	25,187,730.63	44,424,493.27	-43.30%
基本每股收益（元）	0.0746	0.1972	-62.17%
加权平均净资产收益率	1.21%	2.31%	-1.1%
	本报告期末	本报告期初	增减变动幅度
总资产	3,002,653,445.85	2,855,551,982.70	5.15%
归属于上市公司股东的所有者权益	1,957,459,360.59	1,942,691,068.06	0.76%
股本	337,840,200.00	225,226,800.00	50%
归属于上市公司股东的每股净资产（元）	5.79	12.68	-54.34%

注：1. 表内数据为公司合并报表数据（未经审计）。

二、经营业绩和财务状况的简要说明

2019年，随着国内4G通信网络建设进入末期，5G投资建设逐步开启，通讯行业面临着异常激烈的市场竞争。公司在紧抓国内通信网络低频重耕、通信网络补盲、通信网络深度覆盖等市场机遇的同时，大力开拓海外市场，优化公司产品业务规模。2019年，公司实现营业收入1,671,704,557.47元，同比增长32.17%；营业利润49,871,643.36元，较上年同期下降26.05%，利润总额44,257,396.05元，较上年同期下降30.62%，归属上市公司净利润25,187,730.63元，同比下降43.3%。上述指标同比变动的主要原因是：

- 1、公司抓住国内外市场机遇，营业收入取得了较大增长；
- 2、原材料成本上涨，用工成本增加，导致公司产品毛利率下滑；
- 3、国内4G通信网络建设进入末期，通信行业相关天线产品进入成熟期，下游通信营运商和设备集成商压缩资本开支，市场竞争加剧，产品平均毛利率下降；
- 4、随着销售规模扩大，公司销售费用增加，公司持续加大研发力度，研发费用和管理费用都有增加；
- 5、根据《企业会计准则》的有关规定和公司财务制度，公司对合并报表中截至2019年12月31日相关资产价值出现的减值迹象进行了全面的清查和分析，按资产类别进行了测试，对可能发生资产减值损失的资产计提资产减值准备，比去年同期金额增加。

上表中项目增减幅度达30%以上的原因说明：

项目名称	增减幅度	原因说明
营业收入	32.17%	公司抓住国内外市场机遇，营业收入取得了较大增长。
利润总额	-30.62%	市场竞争加剧，原材料成本上涨及用工成本增加，产品平均毛利率下滑，期间费用增加，计提资产减值准备同比增加。
归属于上市公司股东的净利润	-43.3%	市场竞争加剧，原材料成本上涨及用工成本增加，产品平均毛利率下滑，期间费用增加，计提资产减值准备同比增加。
基本每股收益	-62.17%	因报告期内利润下降和股本增加所致。

股本	50%	主要是报告期内以资本公积金向全体股东每 10 股转增 5 股，股本增加 50%所致。
归属于上市公司股东的每股净资产（元）	-54.34%	主要是报告期内股本增加 50%所致。

三、与前次业绩预计的差异说明

本次业绩快报披露前，根据相关规定未对 2019 年度经营业绩进行预计披露。

四、备查文件

- 1、经公司现任法定代表人、主管会计工作的负责人、会计机构负责人签字并盖章的比较式资产负债表和利润表；
- 2、内部审计部门负责人签字的内部审计报告。

特此公告。

广东通宇通讯股份有限公司董事会

二〇二〇年二月二十七日